§. 8.

Iam igitur harum diuersarum sententiarum, quae analogiae iuris magis conueniat dispiciamus. Nam vulgatum illud: Iureconsultus sine lege loquens erubescit, nihil ad

nos pertinet, vt taceamus illud ex male intellectu Nouellae loco ortum esse, vt egregie docuit pro more suo immortalis A. a LEYSER in *Meditat. ad Pandect. Spec. 2. Med. 3.* Quamuis indecorum sit Iureconsulto priuato contra leges disputare, recteque instituta maiorum dicendo peruertere, *minime enim mutanda sunt*, inquit PAVLVS in *L. 23. D. de Legibus, quae interpretationem certam semper habuerunt*; licet tamen ei in re dubia, nec legibus, nec diuturna consuetudine, quae legis instar est, decisa, sententiam proferre, legesque interpretari. Primarium enim Iurisperiti munus est interpretatio legum, qua tot iura noua atque reipublicae utilia introducta sunt, vt id, quod ex responsis prudentum ius collectum sit, maximam fere artis nostrae partem obtineat. Sed in hac ipsa interpretatione caute satis est procedendum, ne utilissima disciplina detrimenti aliquid capiat, atque interpretatione ipsa ius nostrum dubium ac incertum fiat. Sola igitur, quam vocant, iuris analogia interpretationis fundamentum esse debet, quod iam vidit IULIANVS in notissima lege *L. 12. D. de Legibus*. Ait enim: *Non possunt omnes articuli sigillatim aut*
lidia
C
Legi-

Legibus aut Senatusconsultis comprehendit, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni praest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet. Quam hic potestatem Iulianus iudici dat, eandem Iureconsulto etiam concedendam esse, dubium non est.

§. 9.

In hac autem, de qua disputamus, causa leges certi nihil definiunt, quod ipsum Remedium prouocatorium, tum illud *ex lege Diffamari*, tum id, de quo agimus *ex L. Si contendat*, disputatione fori potius, quam legibus est introductum, in qua re omnes consentiunt interpretes. Nam in *L. 28. D. de Fideiussoribus*, cui hoc remedium originem debet, PAVLLVS fideiussori, qui metuit, ne reliqui fideiussionis socii bonis labantur, non permittit, vt eum, cui fidem dedit, in iudicium vocet, probationeque suscepta, reliquos fideiussores soluendo esse, se ab actione liberaret, sed concedit ei tantum exceptionem diuisionis scribens:

SI CONTENDAT FIDEIVSSOR, CAETEROS SOLVENDO ESSE: ETIAM EI EXCEPTIONEM DANDAM. SI NON ET ILLI SOLVENDO SINT.

Igitur in hac lege nihil

nihil de actione, sed tantum de exceptione, quam reus in iudicium vocatus opponit. Recte enim obseruat BERGERVS in *Elect. Proc. Prouoc. §. 44. L. 28. D. de Fideiuss. loqui de casu, quo fideiussor a creditore iam iam fuit in ius vocatus, et actio contra ipsum coram praetore proposita, ut vel ex adiecta ibidem consueta formula exceptionis: SI NON ET ILLI SOLVENDO SINT, colligitur.*

Sunt quidem multi, ut LVDOVICI in *Doctr. Paudect. L. V. Tom. I. §. 31.* qui ex hac lege deducunt a fideiussore cogi posse creditorem, cum dies debiti exigendi venit, ut contra debitorem agat, vel se deinde a fideiussione liberet. Sed quam parum hac opinio ex haec lege deduci possit, omnes, qui verba legis, a me iam allata, paulo accuratius considerauerint, perspicient.

§. 10.

Certum igitur est, remedium prouocatorium magis usu fori esse introductum, quam legi scriptae deberi v. BERGER *Elect. Proc. Prouoc. §. 46.* Ex quo sequitur, hoc remedium extraordinarium esse, et locum non habere, si alia actione, iure ciuili prodita, reus ius suum persequi possit,

possit, secundum vulgatum illam iuris regulam: Extraordinaria remedia cessant, si adfunt ordinaria, vel ut eandem regulam exprimit *VLPIANVS in L. 16. D. de Minoribus. Nam si communi auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium.* In causa autem, quam enarrauimus, is, qui chirographum sibi vi metuque extortum querebatur, omnino communi auxilio munitus erat, cum actionem, quod metus causa instituere potuisset, de simili enim huic, qui fingebatur, casu, respondit *VLPIANVS in L. 9. §. 3. D. quod metus causa. Sed ex facto scio, cum Campani, metu cuidam illato, extorsissent cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab Imperatore nostro, posse eum a Praetore in integrum restitutionem postulare, et Praetorem me adsistente, interlocutum esse, ut siue actione vellet aduersus Campanos experiri, esse propositam: siue exceptione aduersus petentes, non deesse exceptionem. Ex qua Constitutione colligitur, ut siue perfecta, siue imperfecta res sit, et actio, et exceptio detur.*

§. II.

Praeter hanc, quam iam adduximus, alia adhuc adest ratio, cur remedio prouocatorio locus non esset, in ea,
de

de qua disputamus controuersia, quia scilicet processus executiuus, ut vocant, seu actio ex chirographo eiusmodi est indolis, ut nullas exceptiones, nisi quae in continenti liquidae sint, aut fieri facile possint, admittat. Sunt autem eiusmodi exceptiones, quae ex documentis oriuntur, vel quas pars aduersa veras esse confitetur. v. *App. Ord. Proc. Rec.* §. 8. Nam probationi per testes, aut delationi iurisiurandi, in his ex chirographo conditionibus, ex totius Germaniae praxi locus non est. v. SCHILTER. *Exerc. ad Pandect. Exerc. XIII. Tb. 16. seq.* Et quamuis sint nonnulli, qui testes coram Notario, vel alio iudice examinatos, et instrumentum insuper confectum, ad probandas exceptiones in processu executiuo admittant, ut facit CARPZOVIVS in *P. I. Const. 8. Def. 30.* hanc tamen sententiam egregie refutauit BERGERVS in *Elect. Proc. execut. §. 28.* qui docuit eiusmodi instrumenta, super depositione testium confecta, pro documentis guarentigionatis, cuiusmodi etiam in hoc processu, a parte rei, requiruntur, minime habenda esse. Ait enim: *Testimonium et documentum perpetuo inuicem opponuntur, ut perperam alterum cum altero misceatur,*

tur, quum et momentum causae facilius probatur documentis, quam testibus, ut BRUNNEMANNVS docuit ad L. 15. C. de fide instr. n. 3. atque intersit aduersae partis, contra quam testes producuntur, citari ad videndum, eos iurare, et admitti cum interrogatoriis.

Hanc ob causam omnes, quos vidi, iuris interpretes negant, debitorem praeuenire posse creditorem, qui in processu executiuo fundatam habet intentionem, instituendo aduersus eundem iudicium ordinarium, quia scilicet praeuentio requirat paritatem processus, et creditor indirecte per anticipationem reconventionis commodo processus executiuo priuaretur, hoc autem esset legi fraudem facere, inde saepius teste BERGERO in *Elect. Process. Execut.* §. 36. debitor ab usu illius cautelae repulsus, et opposita liquidae reconventionis exceptione pronunciatum est: *daß Klägers Suchen noch zur Zeit nicht statt hat, sondern es ist derselbe vor allen Dingen v. c. das rückstaendige Kaufgeld zu erstatten schuldig.* Et quamuis in eiusmodi causa contra tritam illam L. 125. D. de Regul. iur. regulam, rei deterior conditio sit; nulla tamen hic adest iniquitas, ut eleganter docet

cet SCHILTERVS in *Exercit. XIII. §. 17.* cum reipublicae interfit, fidem inter ciues conseruari. Verba autem SCHILTERI *l. c.* haec sunt: *Quare quantumuis casus incidere potest, ubi durior accidit conditio rei, hoc procedendi genere; tamen hoc incommodi minus est isto, contra instrumentum guarentigionatum, summam securitatem continens, admittere processum ordinarium, et in eo omnis generis exceptionibus, cuiuscunque indaginis diuexari actorem, vt intra plures annos vix sententiam definitiuam, nedum solutionem, aut executionem consequatur.* Inde nullo modo exceptiones turbidae contra processum executiuum admittuntur, siue proferantur per modum exceptionis, siue per modum actionis, ne, quod vna via prohibitum est, alia in fraudem legis permittatur. Inde BERGERVS in *Elect. Process. Prou. §. 49.* LAVTERBACHIVS in *Diff. de Remedio ex L. Si contendat §. 66.* GRIBNERVS in *Prot. Iudic. L. II. C. VIII. §. 3.* et KRAVSIVS in *Process. L. II. C. IV. Sect. II. §. 4.* negant, eum, qui ex chirographo, vel cambio debet, remedio Legis *Si contendat* vti, atque creditorem prouocare posse, vt ad exceptiones illiquidas respondeat.

§. 12. At ais: quid hi Doctores ad nos, qui si **KRAVSIVM**
 et **GRIBNERVM** exceperis, omnes ante editam Ordina-
 tionem Processus Recognitam libellos composuere, et
 omnia alia scripserint, si reconuentionem nondum insti-
 tuta conuentione institui posse, sciuerint. Sed non de-
 sunt, quae ad haec respondeam, quamuis non ignorem
GRIBNERVM postea sententiam mutasse, et in repetita li-
 belli sui editione, loco a me supra excitato hancnotam ap-
 posuisse: *Sed cum iure nouo reconuentione etiam ante conuen-
 tionem institui possit.* O. P. R. T. VI. §. I. *probabile est,*
hanc quoque prouocationem eadem ratione fieri posse. add. O.
P. R. T. V. §. 4.

§. 13. Iam igitur ad leges Saxoniae nouissimas transeamus,
 quibus processus iudiciarius in Saxonia a Serenissimo ac
 Potentissimo Poloniarum Rege, ac Electore Saxoniae Fri-
 derico Augusto A. 1724. est constitutus, in quibus Lipsien-
 ses Iureconsulti, qui prouocationi ex L. Si contendat, au-
 ctore **GRIBNERO** in Proc. Iudic. L. H. C. VIII. §. 3. in
 processu

processu executiuo etiam locum esse contendunt, praesidium ponunt.

Hae leges permittunt, vt reconuentio non solum eodem tempore, quo causa principalis adhuc tractatur, id est, nondum finita conuentione, institui possit, sed etiam pro lubitu rei possit anticipari, ita tamen ne processus executiuus vilo modo per hanc institutam reconuentionem impediatur. *O. P. R. Tit. VI. §. 1.* In hac lege Saxonica omne praesidium ponunt ii, qui Remedio prouocatorio ex *L. Si contendat*, etiam in exceptionibus tempore non perituris, contra processum executiuum locum habere statuunt. Aiunt enim reconuentionem tantum in foris Saxonis in processu executiuo concedi, quia in processu ordinario hac reconuentione, cum reus exceptiones suas in reprobatione deducere, atque stabilire possit, non opus sit. *O. P. R. Tit. VI. §. 2.* et hoc est, quod impulit GRIENERVM vt scriberet in *Process. iud. L. II. c. 8. §. 3. n. a.* Sed cum iure nouo reconuentio etiam ante conuentionem institui possit, probabile est, hanc quoque prouocationem sc. ex *L. Si contendat*, eadem ratione fieri posse.

Quae quamuis omnino vera sint, illud tamen dubium non est, anticipationem reconventionis in fraudem processus executiui non admitti. Auctoritatibus hic opus non est Iureconsultorum, alias enim SCHILTERVM *Exerc. ad Pand. XIII. §. 17.* et WERNHERVM *in Obseru. forens. P. I. Obs. 166.* aliosque excitare possem. WERNHERVS enim *d. l.* negat, debitorem, qui instrumentum gaurentignatum creditori dedit, et contra hoc exceptionem habet, sed quae non in continenti, verum per testes, vel delationem iurisiurandi probari queat, aduersarium, instituto iudicio ordinario, praeuenire posse. Sed ipsa ORD. PROC. REC. *Tit. VI. §. 1.* fanciuit, ne per anticipatam reconventionem processui executiuo noceatur, his verbis: *daß durch die angestellte Reconuention die Anstellung und Fortsetzung der Conuention, nebst der Execution, insonderheit auch das Verfahren nach Wechselrecht, im geringsten nicht differiret, noch verhindert werde, gestalt denn, wenn Klæger den Beklagten wirklich ausgeklaget, jener sodann wieder seinen Willen in der Reconuention Sache sich einzulassen nicht schuldig, bis Beklagter durch völlige Zahlung sich der*

der Reconuention *gaenzlich entbrochen*. Ex quo patet, hac reconuentionis anticipatione processui executiuo vel instituto vel instituendo fraudem fieri non debere. Ex quo porro intelligitur anticipationem reconuentionis nihil prodesse reo, qui ex documento guarentigionato, cui nulla conditio, vel causae, vel temporis inest, debet. Nam si reconuentionem instituit, aduersarius eodem tempore condicione ex chirographo agit, et hoc modo reconuentionem irritam facit, nam debitor, cum chirographo nullae exceptiones obiici possint, per sententiam, vt soluat, condemnatur. Nullius igitur fere momenti est, quaestio, an exceptiones, tempore non periturae, in iudicium deduci possint per reconuentionem anticipatam. Nam licet hoc per leges Saxonicas prohibitum non esse, concedamus, reus tamen ex hac instituta actione et praeuentione, vt ostendimus, nihil commodi percipit.

§. 15.

In Exceptionibus tempore perituris, aliter se res habet, quoniam reorum interest, vt iusto tempore, antea, quam praescriptio his obiici possit, in iudicium deducantur, v. c. si quis chirographum sub spe mutui dedit, postea
autem

autem pecuniam non accepit, intra biennium secundum ius Romanum *L. 14. C. de non numer. pecun.* intra quinquennium autem secundum ius Saxonicum nouissimum *Decis. Reg. de A. 1746. Dec. 23.* chirographum condicere potest, vel querelam non numeratae pecuniae in iudicium deducere, ne, si post biennium deinum, vel quinquennium, actione a creditore instituta, ab hac exceptione repellatur. Sanciuit enim Imper. IVSTINIANVS in *d. L. 14. C. de non numer. pec. ut eo sc. biennio elapso NULLO MODO querela non numeratae pecuniae introduci possit.* et §. 3. *Illo videlicet semper obseruando: vt in quibus non permittitur exceptionem non numeratae pecuniae opponere, vel ab initio, vel post taxatum tempus elapsum: in his nec iusiurandum offerre liceat,* quae fere iisdem verbis, restituito eo, quod ante Iustinianum fuerat, legali quinquennii spatio, in suam *Decisionem Decis. nouiss. 23. de A. 1746.* transtulit Serenissimus Saxoniae Legislator Rex FRIDERICVS AVGVSTVS. In eiusmodi causa igitur exceptionem non numeratae pecuniae, eum, qui debere dicitur, si creditor in actione instituenda moras nectat, vt exceptioni praescriptionem obuiere possit, per prouocationem ex *L. Si contendat, in iudicium*

iudicium deducere posse, dubium non est, vt fatentur
 omnes, quos vidi, Iuris interpretes. Cum enim exceptio
 sit temporalis, interest actoris, vt iusto tempore in iudi-
 cium deducatur, ne praescriptionis exceptione hac exce-
 ptio submoueri possit, et eandem ob causam leges etiam
 querelam non numeratae pecuniae debitori concessere, cum
 remedium ex Lege Si contendat nondum inuentum esset,
 quod interpretatione prudentum, receptioribus demum
 temporibus, introductum esse, supra docuimus. Ita enim
 Imp. ALEXANDER in L. 7. C. de non num. pecun. *Si quasi
 accepturi mutuam pecuniam aduersario cauisis, quae nume-
 rata non est, per conditionem obligationem repetere, si actor
 non petat: vel exceptione non numeratae pecuniae aduersus
 agentem vti potestis.* Igitur quoties rei, qui actionem ini-
 iustam metuit, interest, vt exceptiones eius antea, quam
 temporis lapsu, pereant, liquidae fiant, leges actionem
 ei dedere, vt exempla de non numerata pecunia, et actio,
 quod metus causa, docet, ne scilicet iniustas postea lites
 expectare reus debeat.

§. 16.

Ex quibus omnibus apparet, Remedium prouocato-
 rium ex Lege Si contendat, nullius fere usus esse, cum
 eo demum tempore locum habeat, quo leges ei, qui ex-
 ceptione quadam tutus est contra actionem, quam metuit,

D §

propter

propter hanc ipsam actionem, actionem concessere. Est enim hoc remedium nihil aliud, quam anticipata reconuentio. Cum autem reconuentio ex iure Saxonico in Processu ordinario locum non habeat, *O. P. R. Tit. VI. §. 2.* in quo reus exceptiones suas in reprobatione deducere potest, sequitur reconuentioni tantum in processu executiuo locum esse. At hac reconuentionis anticipatio, ut docuimus ex *O. P. R. Tit. VI. §. 1.* processui executiuo nocere non potest, igitur nullius usus est prouocatio, si ex instrumento gaurentiatiato pure debeatur. Nam hoc non inuitis legibus, et saluis eis, quae supra disputauimus, concedere me posse sentio, debitorem, qui ex instrumento gaurentiatiato quidem, sed non pure, sed vel in tempus, vel sub conditione debet, aduersarium ad replicandum ad exceptiones, ut dicunt, prouocare, seu reconuentionem anticipare posse, ante quam tempus solutionis, vel conditionis euentus existit. Tunc enim reconuentio iam finita esse potest, cum venit tempus, ex quo conuentio institui possit. Igitur doctrinam GRIBNERI, KRAVSII aliorumque omnino rectam sanamque esse censeo, qui docent, eum qui ex chirographo, vel cambio debet, frustra creditorem suum prouocare, ut ad exceptiones illiquidas respondeat, exceptionem tamen hanc addendam esse statuo, nisi in tempus certum, vel sub conditione debeatur, quo casu

propter

D

is

is, qui chirographum accepit, non omni, quo vult tempore, conditionem ex chirographo instituere potest, sed ne exceptio plus petitionis obiiciatur, certum tempus vel conditionis euentum expectare debet, nam ante diem debiti recte prouocationi ex L. Si contendat, vel anticipationi reconventionis locus datur.

§. 17.

In ea autem causa, quam superius enarraui, et quae huic Dissertationi occasionem dedit, Iureconfulti Wittembergenses, quantum ego video, recte negauerunt: Prouocationi ex L. Si contendat, locum esse. Nulla enim iam temporis, vel causa ipsius conditio actionem ex chirographo, quam creditor iam instituerat, morabatur, debitoris autem exceptiones illiquidae erant, nec tempore periturae, inde si prouocatio concessa fuisset, processui executiuo fraudi fuisset. Praeterea exceptio vi metuque extorti documenti, in qua inprimis reus praesidium ponebat, eiusmodi erat conditionis, vt debitor, si causae fiduciam habuisset, separata actione, quam ius civile, et in specie L. 9. §. 3. *D. quod metus causa* ei, cui metu illato, cautio pollicitationis extorta est, concedit, vti potuisset, nec ei ad remedium extraordinarium confugiendum fuisset, quod, vt docet *VLPIANVS* in L. 16. *D. de Minoribus*, semper cessat, si quis communi iuris auxilio munitus sit.

§. 18.

Haec sunt, quae de dubia iura iuris quaestione, an *Ex-
 ceptiones illiquidae nec tempore periturae, in processu exe-
 cutiuo per remedium ex Lege Si contendat, in iudicium de-
 duci possint*, deficientibus legibus scriptis, ex iuris nostri
 analogia disputanda duxi. Quae si rei peritioribus placue-
 rint, me multum profecisse putabo. Rarius forsan in ipso
 rerum actu, quaestio haec occurreret, quia pro fori nostri
 usu, ii, qui libellos concipiunt, nunquam fere actionis no-
 men exprimunt, indeque eiusmodi lites, ubi actor ad re-
 plicandum prouocatur, ubique fere anticipatae reconuentio-
 nes putantur, quas nondum instituta etiam actione princi-
 pali, in Saxonia institui posse, nullum dubium est, propter
 expressa verba ORD. PROC. RECOGN. *Tit. VI. §. I.* inde
 etiam factum est, ut nullas Collegiorum sententias, prae-
 ter has, quae ipsam, de qua disputatur, litem spectant,
 in hoc libello academico adducere, quae vel sua auctori-
 tate meam sententiam confirmarent, vel eandem refelle-
 rent, cum etiam per longius tempus, ut comperi, nulla
 eiusmodi controuersia in Summo Prouocationum Senatu,
 ventilata sit.

Wittenberg, Diss., 1770-73

X 228 32 35

Inches

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

Pa. 23. num. 13.

30

1773

7

P 488

DISSERTATIO INAUGURALIS
DE

REMEDIO PROVOCATORIO
EX L. SI CONTENDAT
IN PROCESSV EXECVTIVO

IN QVA

AN PER HOC REMEDIVM EXCEPTIONES
TEMPORE NON PERITVRAE
IN IVDICIVM DEDVCI POSSINT

DISQVIRITVR

QVAM

PRO SVMMIS OBTINENDIS IN IVRE HONORIBVS
SINE PRAESIDE

QVAE EST SERENISSIMI SAXONIAE ELECTORIS
GRATIA

D. XI. OCTOBR. A. MDCCLXXIII

IN AVDITORIO MAIORI

H. L. Q. C.

PVBLCO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

GOTTLIEB WERNSDORFIVS GEDANENSIS

IVR. VTR. CANDIDATVS ET ACADEMIAE WITTEBERGENSIS
PROTONOTARIVS.

WITTENBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRER ACAD. A TYPIS.